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Resum executiu

El nivell d'activitat entre les petites i mitjanes empreses i els autonoms
segueix sent baix, encara que s’'observa una millora en relacié amb mesos
passats.

Un 60,6% de pimes i autonoms manifesta que la seva activitat se situa
en un 50% o més de la que tenia en el mateix periode de I'any anterior i
un 29,6%, que és inferior al 50%.

Un 9,8% de pimes i autonoms afirma que en el moment de realitzar
'enquesta no té activitat, percentatge superior al 5,2% del passat mes de
setembre.

Les pimes i autonoms continuen valorant 'actual situacié econdmica
general de Molt dolenta/Dolenta, tot palesant-se un estancament en
relaciéo amb la consulta de setembre. En concret, atorguen un valor d'1,90,
entre un minim d'1 (Molt dolenta) i un maxim de 5 (Molt bona) a la situacio
econdomica actual, quan en I'enquesta anterior el valor atorgat va ser d’'un
1,96.

Dues terceres parts de les pimes i autonoms citen la caiguda de les
comandes i vendes com el principal problema del seu negoci en l'actualitat
(66,8%), mentre que una de cada tres indica el pagament d'impostos i de
cotitzacions socials (35,7% i 32,1%, respectivament).

Els problemes de tresoreria afecten poc més d'una de cada dues pimes i
autonoms, i pugen en relacié amb la darrera consulta.

En els darrers mesos ha disminuit la proporcié de les plantilles de les
empreses afectades per expedients de regulacié temporal d'ocupacid
(ERTO). Un 40,6% té afectada menys d'una quarta part de l'ocupacid
total i un 34,8%, un 75% o més.

Un79,1% de les empreses acollides a ERTO preveuen reincorporar els seus
treballadors una vegada aquest hagi finalitzat, mentre que un 20,9%
presentard un expedient de regulacié d’ocupacioé (ERO).

Un 44,3% de les pimes i autdonoms que han subscrit un préstec amb aval
public té previst acollir-se a la possibilitat d'ampliar el termini a 3 anys.
Un 70,0% de les pimes i autonoms anticipen problemes financers, un
12,1% abans de finalitzar el 2020 i la resta durant el 2021.

Les previsions pel primer semestre del 2021 indiquen una millora en les
necessitats d'ocupacié de les empreses per tal de cobrir els seus nivells
d’'activitat en relacié amb el 2020. Un 36,2% espera crear llocs de treball.
Un 18,7% de les pimes i autonoms s’ha plantejat tancar definitivament; és
el mateix percentatge que el de I'enquesta del passat mes de setembre.
Un 79,1% de les pimes i autdonoms ha patit una davallada d'activitat
durant I'exercici 2020 i només un 92,2% ha experimentat un augment.
Malgrat que predominen les perspectives negatives per al 2021, s'observa
una millora d'expectatives en relacié amb el 2020. Un 42,9% espera una
caiguda d’activitat i un 27,1%, un augment.
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Gairebé dos de cada tres pimes i autonoms afirma que no podra aguantar
noves restriccions associades a una “tercera onada” de la pandémia, i un
16,8% apunta que en aquest cas hauria de tancar definitivament.
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Introduccio

Des del principi de la crisi sanitaria de la Covid-19, comunament coneguda com
a coronavirus, PIMEC ve realitzant una andlisi continuada del seu impacte
economic i empresarial a través de diferents informes elaborats sobre la base de
diverses enquestes adrecades a petites i mitjanes empreses i autonoms de
Catalunya.

Fins ara s’han realitzat 4 enquestes de seguiment de I'impacte de la Covid-19 i
de l'estat d’alarma i altres 4 que tenien més un caire de monografic: condicions
de financament de la linia de credits Covid-19, especial ERTO, impacte sobre els
autonoms, i teletreball. Amb aquestes enquestes s’ha intentat copsar les accions
dutes a terme per part de pimes i autonoms i la incidéncia economica i
empresarial de les mesures governamentals.

El present informe té per finalitat fer un seguiment del desenvolupament de
I'activitat economica en les petites i mitjanes empreses i els autdonoms després
de 9 mesos d'excepcionalitat en el conjunt de la societat i del teixit productiu.

Aquesta novena enquesta s’ha basat en un qlestionari comu i ha permeés recollir
un total de 580 respostes, que faciliten una segmentacié sectorial, territorial i
per dimensié d'empresa.
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1.- Fitxa técnica de I'enquesta i dades de la mostra obtinguda

e Tecnica d’investigacio: Enquesta a partir de formulari electronic online
de resposta voluntaria i recepcié automatica.

e Mida de la mostra: 580 questionaris rebuts i validats i totalment
completats.

e Periode de recepcié de les respostes: de I'l al 3 de desembre de 2020.

e Univers objectiu: contactes de PIMEC i contactes de socis collectius de
PIMEC.

e Poblacio: 519109 pimes catalanes

e Error mostral: En el suposit que la mostra hagués estat aleatoria, el marge
d’'error és del 4,07% amb un interval de confianca del 95%.

Mostra obtinguda:

Sector d’activitat

2,0%

= Primari
= Industria
= Construccid

Comerg i reparacions
/ ‘ = Hoteleria i restauracio

= Logistica

m Altres serveis

Mida d’empresa

1,1%

8,7%
= Sense ocupats

= Micro
= Petita
37,5%

Mitjana

= Gran
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Demarcacid

™~
-

Forma juridica

4,3%

=3

= Barcelona ciutat

= Catalunya central

= Resta demarcacio de
Barcelonoa

= Girona

= Lleida

= Tarragona

= Altres

= Autonom
= Societat limitada
= Societat anonima

= Altres
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2.- Impacte de la Covid-19 sobre I'activitat de les pimes i autonoms
2.1.- Nivell d'activitat

El nivell d'activitat entre les petites i mitjanes empreses i els autonoms continua
sent baix, si bé s‘observa, en linies generals, una millora respecte a mesos
passats.

Un 60,6% de les pimes i autonoms afirma que la seva activitat actual se situa
en un 50% o més respecte de la que tenia en el mateix periode I'any passat, un
29,6% manifesta que és inferior en més d'un 50%, i un 9,8% apunta que en el
moment de realitzar 'enquesta no té activitat. Val a dir que un 8,0% situa el seu
nivell d’'activitat per sobre de la que tenia fa un any.

Grafic 1
Nivell d’activitat en relacié amb el mateix periode de I'any anterior
Percentatge sobre el total

= En aquests moments no hi ha
activitat

= Menys d'un 25%

= Entre un 25% i fins al 50%

Entre un 50% i fins al 75%

= Entre un 75% i fins al 100%

= Més d'un 100%

21,0%

Font: PIMEC (2020)

En comparacié amb la situacié del mes de setembre, cal esmentar dues
tendéncia clares. D’'una banda, una millora de 'activitat a la majoria de pimes i
autonoms en els darrers mesos, cosa que es palesa en el fet que la proporcid que
incrementa la seva activitat puja. Aixi, les que palesen menys d’'un 50% del nivell
d’'activitat que tenien fa un any passen de representar un 41,7% el setembre a
suposar un 29,6% ara, mentre que les que mostren un nivell d'un 50% o més
augmenten, d’'un 53,2% a un 60,6%. Una segona tendencia és que augmenta la
proporcié de pimes i autonoms que manifesten que en el moment de I'enquesta
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no té activitat, d'un 52% a un 9,8%. Val a dir que, mentre que la primera
tendéncia dona continuitat al que succeia des del mes d'abril, la segona trenca
amb la inercia descendent que es venia produint.

Grafic 2
Nivell d’activitat I'abril, el maig i el setembre de 2020 en relacié amb el mateix
periode de I'any anterior
Percentatge sobre el total

En aquests moments 24,2 46,5
. .. 5’
no hi ha activitat ] 9,8
¥ 41,2
Menys d’un 50% 41,7
] 29,6
30’3?4 6

Més d'un 50% 53,1
l 60,6
0 20 40 60 80

4d'abril  ®24 de maig M 28setembre 3 dedesembre

Font: PIMEC (2020)
Nota: les dades d'abril van ser recollides entre els dies 2 i el 4; les de maig entre els
dies 20 i 24; les de setembre entre els dies 151 28; i les de desembre entre els dies
1i3.

A nivell sectorial, cal apuntar que I'hoteleria i restauracioé és la branca que denota
una pitjor situacié pel que fa a l'activitat. Una tercera part de pimes i autdonoms
es mantenen sense activitat en el moment de la consulta i gairebé la resta
palesen uns nivells inferiors al 75% en relacié amb el mateix periode de I'any
passat. Per contra, els sectors amb uns nivells d’activitat més elevats sén la
industria i la logistica. Val a dir que un 12,5% de pimes i autonoms del primer i un
10,0% del segon superen els nivells d'un any enrere. Un cas especial és el d’altres
serveis, on la situacid de pimes i autonoms és dispar, amb, alhora, unes
proporcions significatives tant dels sense activitat com dels amb activitat
superior al 100% a la de I'any passat.

Segons grandaria d’'empresa, s'observa una correlacié positiva entre activitat i
dimensio. Aixi, les estructures més petites mostren uns nivells d'activitat més
baixos que les més grans. Destaca que una de cada cinc mitjanes empreses
afirma superar el 100% de l'activitat que tenia un any enrere.

Territorialment, es pot apuntar que Girona és la que mostra un percentatge més
alt de pimes i autonoms sense activitat (19,3%), seguida de la ciutat de
Barcelonaide la Catalunya Central (10,5% i10,2%, respectivament). Tanmateix,
Lleida és el territori que palesa un ritme més elevat d'activitat, amb un 17,2% de
pimes i autonoms que afirmen superar el nivell del mateix periode de l'any
anterior.
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Taula 1l

Nivell d’'activitat en relacié amb el mateix periode de I'any anterior
Percentatge sobre el total

Comerc i Hoteleria i Altres
Primari Industria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis

Sense activitat 0,0 2,6 2.4 27 33,3 0,0 11,0
Menys d'un 25% 36,4 8,6 48 95 28,4 0,0 10,4
Entre un 25% i fins al 50% 0,0 6,6 21,4 17,6 235 30,0 231
Entre un 50% i fins al 75% 273 29,6 16,7 21,6 13,6 20,0 17,3
Entre un 75% i fins al 100% 27,3 40,1 47.6 40,5 12 40,0 2772
Més d'un 100% 91 12,5 71 81 0,0 10,0 11,0

Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Sense activitat 153 12,4 6,3 6,3 9.8
Menys d'un 25% 153 13,3 12,2 6,3 12,3
Entre un 25% i fins al 50% 322 19,5 13,7 6,3 173
Entre un 50% i fins al 75% 153 24,8 18,5 20,8 21,0
Entre un 75% i fins al 100% 20,3 23,0 39,0 39,6 30,6
Més d'un 100% 17 71 10,2 20,8 9,0

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central  Barcelona Girona  Lleida Tarragona
En aquests moments no hi ha activitat 10,5 10,2 72 193 6,9 2,7
Menys d'un 25% 15,8 143 11,3 12,3 3.4 16,2
Entre un 25% i fins al 50% 197 22,4 15,3 12,3 13,8 24,3
Entre un 50% i fins al 75% 171 18,4 23,9 24,6 20,7 135
Entre un 75% i fins al 100% 3L6 23,5 32,9 26,3 379 32,4
Més d'un 100% 53 112 95 53 17,2 10,8

Font: PIMEC (2020)

2.2.- TermOmetre de la situacidé econdomica actual

Les petites i mitjanes empreses i els autonoms continuen valorant l'actual
situacié economica general de Molt dolenta/Dolenta, i s’evidencia un
estancament en comparacié amb I'anterior enquesta del mes de setembre.

Les pimes i autonoms atorguen un valor d'1,90, entre un minim d'1 (Molt dolenta)
i un maxim de 5 (Molt bona), a la situacié econdmica actual, valor similar a 11,96
atorgat en I'enquesta del passat mes de setembre (1,77 el maig). Concretament,
un 31,9% donen un valor d’1, un 50,3% de 2, un 14,0% de 3, un 3,0% de 4 i un
0,7% de 5. Cal remarcar que en relacié amb la consulta del setembre
s'incrementa la proporcié de pimes i autdonoms que atorguen a la situacio
economica actual un valor d'1 i es redueix la proporcié de les que donen uns
valors de 2 i 3, la qual cosa suposa una frenada en la millora que es venia
registrant des del mes d’abril.

A nivell sectorial, la valoracid6 més baixa de la situacié econdmica actual
correspon a les pimes i autdonoms de I'hoteleria i restauracié (1,35 sobre 5), sector
que redueix la valoracié realitzada el passat setembre (1,72), seguit dels altres
serveis (1,84 enfront de I'1,81). La valoracidé més elevada es concentra en el sector

10



pimec

Micro, petita i mitjanc
empresa de Catalunya

primari i en la logistica (2,45 i 2,20, respectivament). En comparacié amb el mes
de setembre, s’ha de destacar el retrocés de les expectatives de la construccid i
de I'hoteleria i restauracio, i la millora del primari i de la logistica.

Grafic 3
Valoracidé de la situacié econdmica actual (1: Molt dolenta/5: Molt bona)

Situacié economica 3 de desembre I 1,90
Situacié economica 23 de setembre |G 1,96
Situacié economica 24 de maig G 1,77
Situacié economica 4 d'abril N 1,51
Situacié economica 23 de marc I 1,76

1 2 3 4 5

Tarragona

Lleida 2,14

Girona

Resta demarcacié de Barcelonoa
Catalunya central

Barcelona ciutat

Mitjana 2,10

Petita

Micro

Sense Ocupats

Altres serveis
Logistica 2,20

Hoteleria i restauracio
Comerg i reparacions 2,11
Construccié

Industria

Primari

2,45

T T T T 1

1 2 3 4 5

Font: PIMEC (2020)
Nota: les dades de marc van ser recollides entre els dies 20 i 23; les d'abril, entre els dies 2i 4; les de
maig, entre els dies 20 i 24; les de setembre, entre els dies 15 28; i les de desembre, entre els dies 1 3.

Les empreses de major grandaria sén les que palesen una millor valoracié de la
situacié econdmica actual. En comparacié amb la consulta de setembre, cal
esmentar 'empitjorament d’expectatives de les estructures sense ocupats i de
les microempreses. Territorialment, Lleida i Tarragona sén les zones que mostren
una valoracié més positiva per part de pimes i autonoms (214 i 2,03,
respectivament), mentre, que, per l'altra banda, Barcelona ciutat és la que
evidencia una pitjor valoracié (1,77). En relacié amb la passada enquesta de
setembre s’observa que Lleida és I'Unic territori que millora la valoracié de la
situacid, mentre que de la resta destaca el retrocés de Tarragona.
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Grafic 4
Termdmetre de la situacié econdmica actual (1: Molt dolenta/5: Molt bona)
Percentatge sobre el total

3 de desembre 31,9 3al7
28 de setembre 27,2 3@0
24 de maig 40,8 160

4 dabril It s s e

23 de marc | A O T2 oS

]l 2 m3 54 m5

Font: PIMEC (2020)
Nota: les dades de marg van ser recollides entre els dies 5110 i entre els dies 20 i 23; les d'abril, entre
els dies 2 i 4; les de maig, entre els dies 20 i 24; les de setembre, entre els dies 151 28; i les de
desembre, entre els dies 11 3.

Taula 2
Com valoreu la situacié economica actual, en general?
Percentatge sobre el total

Comerc i Hoteleria i Altres

Primari  Indastria Construccié reparacions restauracié  Logistica serveis

Molt dolenta 91 18,4 21,4 24,0 671 10,0 35,8

Dolenta 455 59,2 54,8 52,0 30,5 70,0 49,2

Ni bona ni dolenta 36,4 191 21,4 14,7 2.4 10,0 117

Bona 91 2,6 2,4 8,0 0,0 10,0 22

Molt bona 0,0 07 0,0 13 0,0 0,0 11
Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Molt dolenta 42,6 38,7 2572 18,8 31,9
Dolenta 44,3 461 553 54,2 50,3
Ni bona ni dolenta 115 113 14,6 25,0 14,0
Bona 0,0 2,6 49 21 31
Molt bona 16 13 0,0 0,0 07

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona

Molt dolenta 41,0 32,0 299 397 10,3 24,3

Dolenta 46,2 49,0 531 34,5 69,0 56,8

Ni bona ni dolenta 9.0 14,0 14,7 19,0 172 10,8

Bona 2,6 30 22 52 3.4 81

Molt bona 13 2,0 0,0 17 0,0 0,0

Font: PIMEC (2020)

12



pimec

empresa de Catalunya

2.3.- Principals problemes

El perfil dels principals problemes de les petites i mitjanes empreses i dels
autonoms no ha experimentat grans canvis respecte del passat mes de
setembre; destaca la caiguda de les comandes i vendes, seguida del pagament
d'impostos i de cotitzacions socials.

Un 66,8% de les pimes i autonoms citen la caiguda de les comandes i vendes
com el principal problema del seu negoci en 'actualitat, per sota del 72,5% del
passat mes de setembre, cosa que continua posant en relleu la millora de la
demanda i dels mercats, perd també que la represa estd sent gradual i lenta. Un
segon tipus de problemes sén els relatius al pagament d'impostos (IVA, IRPF i
Impost sobre Societats) i de cotitzacions a la Seguretat Social, apuntats per un
357% i per un 321% de pimes i autonoms, respectivament, de manera que
s'incrementa la seva rellevancia en comparacié al mes de setembre (31,4% i
30,3%, respectivament). Val a dir que aquests conceptes sén deutes contrets
amb I'Administracié Publica pel fet de desenvolupar una activitat economica.
L'Impost sobre Societats, per exemple, esta relacionat amb 'activitat economica
desenvolupada en un periode anterior al moment actual, per tant poc
proporcional al volum de negoci present, majoritariament menor que l'anterior.
Les cotitzacions a la Seguretat Social, per la seva banda, estan vinculades amb
el volum d'ocupacio, perd poc relacionades amb la facturacio.

Un tercer grup de problemes greus fan referencia al cobrament de factures
(morositat i impagaments), questié recurrent del nostre sistema economic, i al
pagament de salaris, indicats per un 21,3% i per un 19,7% de pimes i autonoms,
respectivament. En comparacié al passat mes de setembre, el primer es redueix
lleugerament en importdncia, mentre que el segon creix. A continuacid, cal
esmentar el pagament de lloguers, I'excés de plantilla, el pagament de quotes
recurrents de lising, rénting i altres productes financers, i els pagaments de
subministraments de Ilum, gas i aigua (19,7%, 181%, 177% i 157%,
respectivament). Entre aquests, s’ha de remarcar que en els darrers mesos s’ha
estes entre pimes i autonoms el tercer problema i, sobretot, el quart (52 i 7,6
punts percentuals més d’'afectats que el setembre passat).

13
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Grafic 5
Problemes més greus del vostre negoci en 'actualitat
Percentatge de pimes i autonoms que citen el problema

72,5%

Caiguda de les comandes/vendes 66.8%

Pagament d’impostos (IVA i IRPF, societats) 35 7%

30,3%
32,1%

25,0%
22,4%

19,8%

Pagament de cotitzacions a la Seguretat Social
Cobrament de factures (morositat i impagaments)

Pagament de salaris

21,3%
19,2%
Pagament de lloguers 19.7%
4 ; 18,3%
Excés de plantilla 181%
Pagament de quotes recurrents de leasing, renting i 12,5%

altres productes financers 17,7%

i i ai 8,1%
Pagaments de subministraments de llum, gas i aigua 15.7%

6,8%

Aprovisionaments 10.8%

m Setembre mDesembre

Font: PIMEC (2020)
2.4.- Tensions de tresoreria

Les tensions de tresoreria continuen sent un problema molt important, ja que
afecten més d'una de cada dues petites i mitjanes empreses i autonoms i
incrementen la seva rellevancia en relacié amb la darrera enquesta.

Un 54,3% de les pimes i autonoms manifesta tenir tensions de tresoreriq,
percentatge superior al 50,6% de I'enquesta del mes de setembre, encara que
inferior als de les anteriors (75,0% el marg, 76,7% l'abril, i 69,5% el maig). Per
contra, un 56,7% indica no registrar aquesta problemadtica (49,4% el setembre).

El sector més afectat per aquestes tensions és I'noteleria i restauracid, tal com
manifesta un 92,7% de pimes i autonoms, percentatge superior al 80% que ho
apuntava en la consulta del passat setembre. En aquests darrers mesos han
baixat les tensions de tresoreria entre pimes i autonoms del sector primari, pero
creixen en la construccid i la logistica. Segons grandaria, cal apuntar que les
empreses de menor dimensid son les que pateixen més les tensions de tresoreria,
i, també, les que més han vist incrementada la seva incidéncia. A nivell territorial,
s'observa que les pimes i autonoms de la Catalunya Central i de la ciutat de
Barcelona sén les que manifesten més problemes de tresoreria, questid
apuntada per un 60,0% i per un 59,2%, respectivament. En comparacié amb
'enquesta del mes de setembre, s’ha dassenyalar I'augment d'aquesta
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problemdtica entre pimes i autdonoms de Girona i la davallada en el cas de les de
Lleida.

Grafic 6
Tensions de tresoreria
Percentatge sobre el total

82,0

75,0 76,7

Si No
u 10 de marg 23 de marg 4 d'abril
124 de maig m 28 de setembre u 3 de desembre

Font: PIMEC (2020)
Nota: les dades de marc van ser recollides entre els dies 5110 i entre els dies 20 i 23; les
d'abril, entre els dies 2 i 4; les de maig, entre els dies 20 i 24; les de setembre, entre els
dies 15 28; i les de desembre, entre els dies 11 3.

Taula 3
Es pateixen tensions de tresoreria?
Percentatge sobre el total

Comerg i Hoteleria i Altres

Primari  IndUstria Construccié  reparacions restauracié Logistica serveis

Si 455 372 452 44,6 927 50,0 57,8

No 54,5 62,8 54,8 554 73 50,0 422
Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Si 787 66,7 37,7 375 54,3
No 21,3 333 623 62,5 457

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona

Si 59,2 60,0 53,6 50,9 321 48,6

No 40,8 40,0 46,4 491 67,9 514

Font: PIMEC (2020)
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3.- Expedients de regulacié d’'ocupacié i financament
3.1.- Treballadors afectats per ERTO

En els darrers mesos s’ha reduit significativament la proporcié de les plantilles
empresarials afectades per ERTO.

Un 40,6% de les empreses que han presentat algun expedient de regulacié
temporal d'ocupacié (ERTO) manifesten que encara tenen un 25% o menys de
les plantilles afectades, mentre que un 34,8% apunta que manté del 75% al
100% de l'ocupacio total. Pel que fa a la resta, un 12,9% de pimes encara té
afectat un 25%-50% de les plantilles i un 11,6%, un 50-75%. Cal destacar que
en els darrers mesos ha disminuit el percentatge d'empreses que tenen
afectades tres quartes parts o més de la plantilla (65,9% el maig i 53,7% el
setembre), mentre que, d’altra banda, s’ha incrementat el d'aquelles que tenen
afectades menys d’'una quarta part (8,4% el maig i 14,9% el setembre), la qual
cosa mostra que en aquest temps s’ha anat reduint la proporcié de plantilles de
les pimes afectades per ERTO.

Grafic 7
Si s’ha presentat algun ERTO, quina proporcié de la plantilla encara esta afectada?
Percentatge sobre el total

Del 75% i fins al 100% de la plantilla
65,9
Del 50% i fins al 75% de la plantilla

Del 25% i fins al 50% de la plantilla

Menys del 25% de la plantilla

8,4

Desembre m Setembre H Maig

Font: PIMEC (2020)

L'hoteleria i restauracio i el primari sén els sectors en qué les empreses encara
mantenen afectades unes proporcions més elevades de les seves plantilles per
ERTO. La meitat de les pimes aixi ho han esmentat en tots dos casos. En sentit
contrari, cal apuntar que la logistica és la branca en qué el grau d'afectacié
laboral és més reduit. La totalitat d'empreses amb ERTO d'aquest sector tenen
afectada menys del 25% de la plantilla. Segons dimensio, es pot esmentar que
el grau d’'afectacié laboral per ERTO disminueix amb la grandaria de I'empresa.
Aixi, les microempreses mantenen afectada una major proporcié de les seves
plantilles que les de grandaria petita o mitjana. Girona i la ciutat de Barcelona
son els territoris on una major proporcié de pimes mantenen afectada una bona
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part de les seves plantilles per expedients. Un 45,5% en el primer cas i un 42,9%
en el segon. D'altra banda, el grau d'afectacié més baix es concentra entre
empreses de Lleida, on un 72,7% compta amb menys d'un 25% de les seves

plantilles en ERTO.

Taula 4

Si s’ha presentat algun ERTO, quina proporcié de la plantilla encara esta afectada?

Percentatge sobre el total

Comerg i
PrimariIndustria Construccié reparacions

Hoteleria i

restauracié

Altres

Logistica serveis

Menys del 25% de la plantilla 0,0 46,0 66,7 533 25,8 100,0 391
Del 25% i fins al 50% de la plantilla 50,0 12,0 6,7 23,3 11,3 0,0 10,9
Del 50% i fins al 75% de la plantilla 0,0 8,0 6,7 6,7 12,9 0,0 17,2
Del 75% i fins al 100% de la plantilla 50,0 34,0 20,0 16,7 50,0 0,0 32,8

Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Menys del 25% de la plantilla NP 33,7 43,9 55,0 40,6
Del 25% i fins al 50% de la plantilla NP 13,3 14,3 10,0 12,9
Del 50% i fins al 75% de la plantilla NP 10,2 12,2 10,0 11,6
Del 75% i fins al 100% de la plantilla NP 429 29,6 250 34,8

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Menys del 25% de la plantilla 143 421 471 22,7 727 417
Del 25% i fins al 50% de la plantilla 17,9 10,5 13,7 13,6 0,0 25,0
Del 50% i fins al 75% de la plantilla 25,0 7.9 8,8 18,2 18,2 8,3
Del 75% i fins al 100% de la plantilla 429 39,5 30,4 45,5 91 25,0

Font: PIMEC (2020)
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3.2.- Finalitzacié de 'ERTO

La majoria de les pimes que tenen un ERTO preveuen reincorporar els seus
treballadors una vegada finalitzat I'expedient.

Un 79.1% de les empreses acollides a expedients de regulacié temporal
d'ocupacié (ERTO) afirma que una vegada finalitzat aquest preveu reincorporar
els treballadors a la seva activitat, enfront d'un 20,9% que apunta que
presentard un expedient de regulacié d'ocupacié (ERO).

Grafic 8
Una vegada finalitzat I'ERTO, preveieu reincorporar els treballadors a I'activitat de
I'empresa, o presentareu un ERO?
Percentatge sobre el total

= Reincorporara els treballadors = Presentara un ERO

Font: PIMEC (2020)

Des del punt de vista sectorial es pot apuntar que la branca en qué una major
proporcié d'empreses acollides a ERTO tenen previst reincorporar els seus
treballadors és la logistica, on la totalitat de firmes ho fara. La segueixen la
construccidiel comercireparacions (86,7% i85,2%, respectivament). Per la seva
bandaq, l'opcid alternativa de presentar un ERO es contempla, sobretot, per part
de pimes del sector primari (66,7%). Si es té en compte la grandaria de les
empreses, no s'observen especificitats entre els diversos collectius.
Territorialment, cal assenyalar que en tots ells predominen les empreses que
tenen previst reincorporar els seus treballadors. En aquest sentit, destaca la
Catalunya Central, amb un 91,2% de pimes que manifesten aquesta opcid,
seguida de la resta de la demarcacié de Barcelona (82,1%). L'alternativa de
presentar ERO és important, especialment, entre les empreses de Gironag, i a
continuacid, entre les de la ciutat de Barcelona (41,2% i 30,0%, respectivament).
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Taula 5

Una vegada finalitzat I'ERTO, preveieu reincorporar els treballadors a l'activitat de
I'empresa o presentareu un ERO?

Percentatge sobre el total

Comerci Hoteleriai Altres
Primari Indudstria  Construccid reparacions restauracié Logistica serveis

Reincorporara els treballadors 33,3 81,6 86,7 85,2 721 100,0 7972
Presentara un ERO 66,7 18,4 13,3 14,8 279 0,0 20,8

Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Reincorporara els treballadors NP 80,3 79,0 78,3 791
Presentara un ERO NP 197 21,0 217 20,9

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Reincorporard els treballadors 70,0 91,2 82,1 58,8 778 75,0
Presentard un ERO 30,0 8,8 17,9 412 22,2 25,0

Font: PIMEC (2020)

3.3.- Ampliacié de termini de préstecs amb aval public

Bona part de les pimes i autdonoms que han subscrit un préstec amb aval public
vol acollir-se a 'ampliacié de termini de 3 anys.

Un 58,3% de les pimes i autdonoms que contesten I'enquesta ha signat préstecs
amb aval de llnstituto de Crédito Oficial (ICO) o de [lInstitut de Catala de
Finances (ICF)/Avalis. Aquestes es reparteixen entre un 44,3% que té previst
acollir-se a la possibilitat dampliacié de termini de 3 anys, proposta anunciada
recentment pel govern estatal, i un 14,1% que no ho considera.
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Grafic 9
Si és el cas, preveieu acollir-vos a 'ampliacié de termini de 3 anys dels préstecs
signats amb aval ICO o ICF/Avalis?
Percentatge sobre el total

 ,

| A

= No he signat cap préstec amb aval ICO o ICF/Avalis
= Ns/Nc
= He signat i preveig acollir-m'hi

He signat i no preveig acollir-m'hi

Dades arrodonides a un decimal
Font: PIMEC (2020)

Per sectors, els més proclius a acollir-se a I'ampliacié de termini de 3 anys sén el
primari i 'hoteleria i restauracié, on un 87,5% i un 84,6% de les pimes i autonoms
preveuen fer-ho. En un altre sentit, les branques que es manifesten menys
favorables a aquesta via sén la construccid, la logistica i el comerc i reparacions.
Les empreses de petita dimensié sén les més partidaries d’'acollir-se a'ampliacié
de termini dels préstecs amb avals publics. Per territoris, es pot apuntar que
Tarragona i Lleida sén les zones en qué major proporcié de pimes i autdonoms
tenen previst fer Us de I'ampliacié de termini, amb un 92,0% i un 81,3% del total,
respectivament. En sentit contrari, destaca el fet que un 30,2% de pimes i
autonoms de la ciutat de Barcelona no preveuen acollir-s’hi.
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Taula 6

Si és el cas, preveieu acollir-vos a 'ampliacié de termini de 3 anys dels préstecs
signats amb aval ICO o ICF/Avalis?

Percentatge sobre el total

Comerci Hoteleriai Altres
Primari Indudstria  Construccid reparacions restauracié Logistica serveis

No n'he signat cap 20,0 28,6 26,3 31,9 26,8 0,0 351
N'he signat 80,0 714 737 68,1 732 100,0 64,9
Dels que n'han signat:
Preveu acollir-se a I'ampliacio 875 75,0 62,5 67,5 84,6 66,7 78,9
No preveu acollir-se a l'ampliacié 12,5 25,0 37,5 32,5 15,4 33,3 211
Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
No n'he signat cap 552 33,0 227 13,6 30,0
N'he signat L4.8 67,0 773 86,4 70,0
Dels que n'han signat:
Preveu acollir-se a I'ampliacio 7272 73,4 80,5 727 75,9
No preveu acollir-se a l'ampliacio 27,8 26,6 19,5 27,3 241
Barcelona Catalunya Resta
ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
No n'he signat cap 33,3 30,2 28,1 28,6 321 278
N'he signat 66,7 69,8 719 714 67,9 722
Dels que n'han signat:
Preveu acollir-se a l'ampliacié 69,8 78,6 73,4 78,1 81,3 92,0
No preveu acollir-se a l'ampliacié 30,2 21,4 26,6 21,9 18,8 8,0

Font: PIMEC (2020)

4 - Perspectives

4.1- Problemes financers

Es manté elevat el percentatge de pimes i autdbnoms que anticipen problemes financers,
cosa que s’incrementara de cara al 2021.

Un 70,0% de les pimes i autonoms anticipen problemes de tipus financer atesa
la situacidé actual i prevista, enfront del 68,1% que ho anticipaven en la passada
enquesta del mes de setembre. Només un 30,0% no preveuen tenir-ne (31,9% el
setembre). Un 12,1% compta tenir-los abans de finalitzar el 2020, per sota del
23,7% que els anticipava el mes de setembre, mentre que un 38,4% preveu tenir-
los el primer semestre de I'any vinent i un 19,5%, a partir del segon (27,0% i17,3%,
respectivament, el setembre).
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Grafic 10
Atesa la situacié actual i la prevista, anticipeu possibles problemes de tipus
financer?
Percentatge sobre el total

31,9%
30,0%

No

Si, a partir del segon semestre de 2021

Si, durant el primer semestre de 2021
38,4%

Si, abans de finalitzar el 2020
12,1%

m Setembre m Desembre

Font: PIMEC (2020)

A nivell sectorial, destaca especialment la situacié negativa de les empreses de
I'noteleria i restauracio, en qué un 97,4% anticipa problemes financers. Un 30,3%
els espera per abans de finalitzar el 2020 i un 53,9%, en el primer semestre del
2021. En sentit positiu, un 43,5% de pimes i autonoms del comerc i restauracid i
un 41,4% de la industria no preveu tenir dificultats financeres. Quant a la
grandaria, com més petita és I'empresa més alt és el percentatge de firmes que
preveu tenir problemes. Les pimes i autonoms de les demarcacions de Barcelona
i de Girona sén les que esperen més dificultats financeres, mentre que les de
Lleida i, en menor mesura, Tarragona, les que menys. Entre les primeres, cal
esmentar que a tots els territoris els problemes s’anticipen, fonamentalment, per
al primer semestre del 2021, sobretot pel que fa a la ciutat de Barcelona.
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Taula 7

Atesa la situacié actual i la prevista, anticipeu possibles problemes de tipus
financer?

Percentatge sobre el total

Comerci Hoteleriai Altres
Primarilndustria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis

Abans de finalitzar el 2020 12,5 3,8 10,5 11,6 30,3 0,0 115
Durant el primer semestre de 2021 12,5 30,1 316 23,2 53,9 62,5 46,1
A partir del segon semestre de 2021 37,5 24.8 316 217 13,2 0,0 14,5
No 37,5 41,4 26,3 43,5 2,6 375 27,9

Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Si, abans de finalitzar el 2020 24.6 15,0 77 21 121
Si, durant el primer semestre de 2021 491 45,6 297 29,8 38,4
Si, a partir del segon semestre de 2021 14,0 18,4 21,4 23,4 195
No 12,3 20,9 412 4L4.7 30,0

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si, abans de finalitzar el 2020 Q7 15,9 13,4 82 15,4 56
Si, durant el primer semestre de 2021 458 40,9 37,6 38,8 11,5 36,1
Si, a partir del segon semestre de 2021 16,7 15,9 20,3 24,5 231 19,4
No 27.8 273 28,7 28,6 50,0 38,9

Font: PIMEC (2020)

4.2 - Ocupaciod

Les previsions per a la primera part del 2021 apunten una millora significativa en
les necessitats d’ocupacid de les empreses per tal de cobrir 'activitat esperada.

Un 36,2% de les empreses preveu que necessitard el 100% o més de la plantilla
per cobrir l'activitat durant el primer semestre de 2021, per sobre de les
necessitats que mostraven de cara a finals de I'exercici 2020 en enquestes
anteriors. D’altra banda, un 38,6% de les firmes anticipa que requerira del 75% al
100% -mateix percentatge que a les acaballes del 2020-, un 13,6%, del 50%
fins al 75%, un 7,0%, del 25% fins al 50% i un 4,7%, menys del 25%. Val a dir que
en aquests darrers tres casos els percentatges registren caigudes enrelacié amb
els assolits en enquestes passades (14,8%, 85% i 83% el setembre,
respectivament). A partir d'aquestes dades s’entreveu que un nombre més gran
de pimes i autonoms perdra ocupacié enfront de les que en crearan, i en un
nombre de persones més elevat.
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Grafic 11
De la plantilla de qué disposeu actualment, quin percentatge necessitareu per a
cobrir I'activitat d’aqui a finals d’any’/durant el primer semestre de 20212?
1 Enquesta de maig i setembre 2 Enquesta de desembre
Percentatge sobre el total

6,0
Menys del 25% 8,3
4,7

Del 25% i fins al 50% 8,5

7,0
24,0
Del 50% i fins al 75% 14,8
13,6
37,3
Del 75% i fins al 100% 38,8
38,6

EIl 100% o més 29,5
36,2

= Maig = Setembre mDesembre

Font: PIMEC (2020)

Les pimes més optimistes en relacié amb l'ocupacié de cara al 2021 sén el
comerc i reparacions, el primari i la industria. Un 51,5% del primer, un 40,0% del
segon i un 39,0% del tercer preveuen que durant el primer semestre del 2021
necessitaran la totalitat o més de la seva plantilla per tal de cobrir la seva
activitat. Contrariament, les empreses més pessimistes es concentren en
I'hoteleria i restauracid, seguida de la construccid i dels altres serveis. Un 82,4%,
un 72,2% i un 62,8%, respectivament, requeriran una ocupacié inferior a la seva
plantilla actual. Les microempreses sén les més pessimistes en relacié amb
'ocupacié de cara a la primera part de I'any vinent. Una de cada tres firmes
d'aquest collectiu necessitaran un 50% o menys de la plantilla present. A nivell
territorial, es pot esmentar que les perspectives més optimistes corresponen a
Lleidq, la resta de Barcelona i Tarragona. En sentit contrari, les més negatives es
concentren a la ciutat de Barcelona, seguida de Girona.



Taula 8

De la plantilla de qué disposeu actualment, quin percentatge necessitareu per a cobrir
I'activitat durant el primer semestre de 20217
Percentatge sobre el total

Comerg i Hoteleria i Altres

Primari Industria Construccié reparacions  restauracié  Logistica serveis

EI 100% o més 40,0 39,0 27,8 515 17,6 333 37,2

Del 75% i fins al 100% 40,0 47,9 50,0 333 26,5 55,6 328

Del 50% i fins al 75% 10,0 6,8 167 4.5 324 0,0 161

Del 25% i fins al 50% 0,0 2,7 56 7,6 17,6 0,0 73

Menys del 25% 10,0 34 0,0 3,0 59 111 6,6
Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
El 100% o més NP 34,3 357 44,7 36,2
Del 75% i fins al 100% NP 333 44,2 42,6 38,6
Del 50% i fins al 75% NP 15,0 131 85 136
Del 25% i fins al 50% NP 10,6 35 21 70
Menys del 25% NP 6,8 3,5 21 47

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona

EI100% o més 279 333 37,6 32,0 48,0 37,5

Del 75% i fins al 100% 34,4 381 42,6 36,0 32,0 40,6

Del 50% i fins al 75% 18,0 131 12,4 16,0 12,0 9.4

Del 25% i fins al 50% 115 95 40 16,0 0,0 63

Menys del 25% 82 6,0 35 00 8,0 63

Font: PIMEC (2020)
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4.3.— Tancament de l'activitat

Es manté el risc de tancament d’activitat en prop d’'un 19% de pimes i autonomes.

Un 18,7% de les pimes i autonoms s’ha plantejat tancar definitivament 'empresa
atesa la situacié actual; és el mateix percentatge que el registrat en la passada
enquesta del mes de setembre. Val a dir que el maig aquesta proporcié se situava
en el 13,0% (5,7 punts percentuals menys).

Grafic 12
Atesa la situacié actual i la prevista, us heu plantejat tancar definitivament
I'activitat?
Percentatge sobre el total

87,0
No 81,3
81,3

18,7

- 18’7

= Maig ®mSetembre ®Desembre

Si

Font: PIMEC (2020)

A nivell sectorial, destaca que un 43,3% de pimes i autonoms de I'hoteleria i
restauracié s’han plantejat tancar l'activitat, seguit a distancia del 19,9% dels
altres serveis. Cal afegir que en el primer cas el percentatge se situava en el
27,8% el passat mes de setembre (15,5 punts menys) i en el segon, en el 25,5%
(5,6 punts més). Pel que fa a la grandaria d'empresa, el 52,1% de les firmes sense
ocupats i el 22,8% de les microempreses s’han plantejat tancar, mentre que
només el 10,2% de les petites i el 4,3% de les mitjanes ho han fet. S’ha
d’esmentar que el passat mes de setembre solament un 38,9% de les empreses
sense ocupats es plantejava tancar definitivament. A nivell territorial, les pimes
i autonoms de Barcelona ciutat i de Girona sén les que en unes proporcions més
elevades s’han plantejat tancar definitivament.
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Taula 9

Atesa la situacié actual i prevista, us heu plantejat tancar definitivament l'activitat?
Percentatge sobre el total

Comerci Hoteleriai Altres
Primarilndustria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis

Si 10,0 10,4 12,2 159 433 10,0 199
No 90,0 89,6 878 84,1 56,7 90,0 801

Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Si 521 22,8 102 4,3 187
No 47,9 77,2 898 95,7 813

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si 250 195 16,3 20,4 111 171
No 75,0 80,5 837 79,6 88,9 82,9

Font: PIMEC (2020)

L. 4- Activitat el 2020 i el 2021
4.41.- Exercici 2020

L’exercici 2020 finalitza amb un descens majoritari de I'activitat entre pimes i
autonoms.

Un 79,1% de les pimes i autonoms ha patit una davallada de l'activitat durant
I'exercici 2020 en comparacié amb I'any anterior, un 11,8% ha registrat el mateix
nivell d’'activitat i només un 9,2% indica un augment. Pel que fa a la davallada de
I'activitat, un 28,9% ha experimentat un descens d'entre un 25% i un 50%, un
25,9% d'un 25% o menys, i un 24,3%, d'un 50% o més. Per contra, entre els que
han registrat increments cal esmentar que un 6,4% I'ha tingut d'un 25% o menys
iun 2,6%, d'entre un 25% i un 50%.

Segons sectors, cal apuntar que la davallada de 'activitat més important al llarg
de I'exercici 2020 s’ha produit en I'hoteleria i restauracid, seguida de la logistica
i els altres serveis. Sha de remarcar, aixi mateix, que un 67,1% de les pimes i
autonoms del primer sector i un 25,0% del tercer han patit un retrocés d'un 50%
o més. En sentit contrari, cal esmentar que un 27,3% de pimes i autonoms del
sector primari han registrat un increment d'activitat d'un 25% o més.

D'altra banda, es denota una correlacié directa entre grandaria i evolucié de
I'activitat durant el 2020, de tal manera que les empreses de menor dimensié sén
les que han patit un pitjor comportament. Les pimes i autonoms de la ciutat de
Barcelona, de la Catalunya Central i de Girona sén les que han palesat una
evolucié més negativa de l'activitat al llarg de I'exercici 2020, sobretot els dos
primers territoris. En sentit contrari, Tarragona i Lleida sén les que han
experimentat una evolucié més positiva.
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Grafic 13

Pel que fa a l'activitat i en comparacié al 2019, com tancareu l'exercici 20207?
Percentatge sobre el total

Augment d'activitat d'un 50% o més | 0,2%
Augment d’activitat d’'un 25%-50%
Augment d’activitat d’'un 25% o menys
Mateix nivell d’activitat que el 2019
Davallada d’activitat d’'un 50% o més

Davallada d’activitat d’'un 25%-50%

Davallada d’activitat d'un 25% o menys

B 26%
BN 6.4%

I 11,8%

Dades arrodonides a un decimal

Font: PIMEC (2020)

Taula 10

—— 24,30

_ 25,9%

e 28,9%

Pel que fa a l'activitat i en comparacié al 2019, com tancareu I'exercici 2020?

Percentatge sobre el total

Comerc i Hoteleriai Altres
Primari Industria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis
Davallada d'act. d'un 25% o menys 36,4 32,5 38,1 293 51 30,0 24,4
Davallada d'act. d'un 25%-50% 0,0 30,5 26,2 28,0 26,6 50,0 30,1
Davallada d'act. d'un 50% o més 18,2 10,6 71 18,7 671 0,0 25,0
Mateix nivell d'act. que el 2019 18,2 15,2 21,4 147 13 10,0 Q7
Augment d'act. d'un 25% o menys 27,3 73 71 6,7 0,0 0,0 7.4
Augment d'act. d'un 25%-50% 0,0 33 0,0 27 0,0 10,0 3.4
Augment d'act. d'un 50% o més 0,0 07 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Davallada d'activitat d'un 25% o menys 20,0 19.4 332 31,9 259
Davallada d’'activitat d'un 25%-50% 28,3 33,0 273 14,9 28,9
Davallada d’activitat d'un 50% o més 41,7 317 14,6 10,6 24,3
Mateix nivell d'activitat que el 2019 83 75 15,6 21,3 11,8
Augment d'activitat d'un 25% o menys 17 4.8 6,8 17,0 6,4
Augment d'activitat d'un 25%-50% 0,0 35 2,0 4.3 2,6
Augment d'activitat d'un 50% o més 0,0 0,0 0,5 0,0 0,2
Barcelona Catalunya Resta
ciutat central  Barcelona Girona  Lleida Tarragona
Davallada d'activitat d'un 25% o menys 28,2 26,0 27,6 13,8 27.6 27,0
Davallada d'activitat d'un 25%-50% 26,9 281 29,4 31,0 31,0 27,0
Davallada d’'activitat d'un 50% o més 28,2 26,0 217 36,2 10,3 16,2
Mateix nivell d'activitat que el 2019 11,5 10,4 131 8,6 13,8 18,9
Augment d'activitat d'un 25% o menys 2,6 73 54 8,6 10,3 10,8
Augment d'activitat d'un 25%-50% 13 21 2,7 17 6,9 0,0
Augment d'activitat d'un 50% o més 13 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Font: PIMEC (2020)
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4 477 - Exercici 2021

Tot i que predominen les perspectives negatives per al 2021, es detecta una
millora en relacié amb l'evolucié experimentada per I'activitat el 2020.

Un 42,9% de les pimes i autonoms preveu una davallada de l'activitat de cara al
conjunt de I'exercici 2021, un 28,1% espera assolir un nivell similar al del 2020, un
27,1% anticipa un augment, i un 1,9% apunta que finalitzara/tancara. Entre els
que preveuen un retrocés, un 18,2% espera un descens d’entre un 25% i un 50%
en comparacioé al 2020, i un 17,1%, del 25% o menys. Per la seva banda, entre les
perspectives optimistes cal apuntar que un 18,0% anticipa un increment de
I'activitat d'un 25% o menys.

Els sectors amb unes pitjors previsions d’'activitat per al 2021 sén els altres
serveis, I'hoteleria i restauracio i la construccio, en quée de I'ordre de la meitat de
pimes i autdonoms esperen una davallada. Aixo és especialment evident en el cas
de I'hoteleria i restauracié. L'estancament de l'activitat durant el 2021 en
comparacié a I'exercici anterior destaca, sobretot, en el cas del sector primari,
amb un 54,5% de pimes i autonoms que ho anticipen. Per la seva banda, les
perspectives més positives s’esperen en les branques de la logistica i la industriq,
on un 40,0% i un 30,1% de pimes i autonoms, respectivament, preveuen un
augment de l'activitat el 2021. Per ultim, es pot esmentar que els sectors en els
quals una major proporcié de pimes i autonoms anticipen finalitzar/tancar la
seva activitat sén I'hoteleria i restauracidé i la construccid.

Les empreses de menor grandaria séon les que palesen unes previsions més
negatives per a I'exercici 2021 i, per contra, les de major dimensid sén les que
mostren unes perspectives més positives. Aixi, per exemple, es pot apuntar que
un 64,8% de les firmes sense ocupats anticipa una davallada de l'activitat, i un
40,4% de les mitjanes espera un augment.

Tarragona, Girona i, sobretot, la ciutat de Barcelona soén els territoris que
anticipen per al 2021 una evolucié més negativa de la seva activitat. D’altra
banda, les pimes i autonoms de Lleida i de la Catalunya Central sén les que
preveuen un comportament més favorable durant I'exercici 2021, ja sigui quant
a manteniment de I'activitat o bé pel que fa a un possible augment.

29



pimec

licre

i mitjan:

empresa de Catalunya

Grafic 14

De cara al conjunt de l'exercici 2021, quina previsié teniu pel que fa al nivell

d’activitat en comparacié al 2020?
Percentatge sobre el total

Finalitzar/tancar 'activitat 1l 1,9%
Augment d’activitat d'un 50% o més Il 1,7%

Augment d’activitat d'un 25%-50% [N 7,4%

Augment d’activitat d'un 25% o menys [N 18,0%

Assolir un nivell d’activitat similar al del T S 16

2020
Davallada d'activitat d'un 50% o més I 7,6%

Davallada d'activitat d’'un 25%-50% [N 18,2%

Davallada d’activitat d'un 25% o menys GGG 17,1%

Font: PIMEC (2020)

Taula 11

De cara al conjunt de I'exercici 2021, quina previsié teniu pel que fa al nivell d’activitat

en comparacié al 2020?
Percentatge sobre el total

Comerc i
Primari Industria Construccié reparacions

Hoteleria i
restauracié

Altres

Logistica serveis

Davallada d'act. d'un 25% o menys 18,2 16,1 18,9 15,9 6,9 20,0 21,8
Davallada d'act. d'un 25%-50% 18,2 12,6 243 10,1 25,0 20,0 218
Davallada d'act. d'un 50% o més 91 2,8 5.4 10,1 18,1 0,0 6,9
Assolir nivell d'act. similar al del 2020 54,5 37,8 27,0 37,7 13,9 20,0 21,3
Augment d'act. d'un 25% o menys 0,0 23,1 13,5 217 12,5 40,0 15,5
Augment d'act. d'un 25%-50% 0,0 6,3 81 2,9 12,5 0,0 8,6
Augment d'activitat d'un 50% o més 0,0 07 0,0 1.4 4.2 0,0 23
Finalitzar/tancar l'activitat 0,0 07 2,7 0,0 6,9 0,0 17

Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Davallada d'activitat d'un 25% o menys 13,0 195 16,0 17,0 171
Davallada d'activitat d'un 25%-50% 37,0 195 12,5 12,8 18,2
Davallada d’activitat d'un 50% o més 14,8 10,0 4.0 43 7,6
Assolir un nivell d'activitat similar al del 2020 18,5 233 36,5 255 28,1
Augment d'activitat d'un 25% o menys 7.4 13,3 21,5 34,0 18,0
Augment d'activitat d'un 25%-50% 56 81 8,0 4.3 7.4
Augment d'activitat d'un 50% o més 0,0 2,9 1,0 21 17
Finalitzar/tancar l'activitat 37 3,3 0,5 0,0 19

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central  Barcelona Girona  Lleida Tarragona
Davallada d'activitat d'un 25% o menys 13,7 13,2 171 241 18,5 257
Davallada d'activitat d'un 25%-50% 16,4 20,9 19,0 111 111 14,3
Davallada d’'activitat d'un 50% o més 13,7 6,6 57 93 3,7 8,6
Assolir un nivell d'activitat similar al del 2020 21,9 37,4 28,0 241 37,0 257
Augment d'activitat d'un 25% o menys 19,2 143 20,9 13,0 18,5 171
Augment d'activitat d'un 25%-50% 12,3 272 6,2 14,8 7.4 8,6
Augment d'activitat d'un 50% o més 1.4 272 19 19 0,0 0,0
Finalitzar/tancar l'activitat 1.4 33 14 19 3,7 0,0

Font: PIMEC (2020)
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5.- “Tercera onada” de la pandémia

Prop de dues de cada tres pimes i autdonoms no podra aguantar noves
restriccions associades a una “tercera onada” de la pandémia, i un 16,8% creu
que hauria de tancar definitivament.

Un 63,6% de les pimes i autonoms afirmen que, econdomicament, no podran
aguantar noves restriccions en cas d'una “tercera onada” de la pandémia, enfront
d'un 36,4% que apunta que si. Pel que fa als que no podran aguantar, cal
esmentar que un 46,8% preveu que, malgrat tot, podria continuar, perd un 16,8%
anticipa que hauria de tancar definitivament. D'altra banda, un 26,4% de les
pimes i autonoms que consideren que podran aguantar assenyalen que ho faran
amb alguns problemes i només un 10,0% indica que superard una “tercera
onada” sense cap problema.

Les activitats que palesen una major incidéncia negativa d'una possible “tercera
onada” sén, per aquest ordre, I'hoteleria i restauracid, la logistica, els altres
serveis i la construccié. Cal destacar, sobretot, el fet que un 64,3% de les pimes
i autonoms de I'hoteleria i restauracioé preveu que no podra aguantar i que hauria
de tancar definitivament. De la resta de sectors, s’ha de ressenyar que un 47,6%
de les pimes i autonoms de la industria indiquen que aguantarien una “tercera
onada”, i un 16,6%, que la podrien superar sense problemes.

Les empreses més petites son les que tindrien més dificultats per superar una
“tercera onada”, mentre que les de major grandaria aguantarien més facilment.
Es pot apuntar, al respecte, que un 88,2% de les firmes sense ocupats no podra
aguantar noves restriccions, i destaca que un 47,5% hauria de tancar
definitivament.

Les pimes i autonoms de les demarcacions de Barcelona i de Tarragona sén les
que mostren més problemes per aguantar una “tercera onada”, amb dues de cada
tres que apunta que no podra aguantar. En aquests territoris destaca el fet que
un 21,1% de les de la Catalunya Central i un 20,8% de les de la ciutat de
Barcelona creu que haurien de tancar definitivament. Per la seva banda, a Lleida
és on una major proporcié de pimes i autonoms afirma que pot aguantar noves
restriccions sense problemes (25,0%).
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Grafic 15
Creieu que podreu aguantar, des d'un punt de vista econdmic, noves restriccions en
cas d'una “tercera onada” de la pandéemia?
Percentatge sobre el total

10,0%
16,8%
26,4%
46,8%
= Si, sense problema Si, encara que amb alguns problemes

No massa bé, pero podria continuar No, hauria de tancar definitivament

Font: PIMEC (2020)

Taula 12

Creieu que podreu aguantar, des d'un punt de vista econdmic, noves restriccions en
cas d'una “tercera onada” de la pandémia?
Percentatge sobre el total

Comerci Hoteleriai Altres
Primarilndustria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis

Si, sense problema 111 16,6 2.4 9.6 13 10,0 10,3
Si, encara que amb alguns problemes 44,4 31,0 36,6 37,0 6,5 20,0 24,0
No massa bé, pero podria continuar 33,3 44,8 537 397 50,6 70,0 L7 4
No, hauria de tancar definitivament 11,1 7.6 73 13,7 41,6 0,0 18,3

Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Si, sense problema 3.4 8,6 131 13,0 10,0
Si, encara que amb alguns problemes 8,5 18,5 36,9 391 26,4
No massa bé, pero podria continuar 40,7 532 429 413 46,8
No, hauria de tancar definitivament 475 19,8 71 6,5 16,8

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si, sense problema 91 10,5 7.9 8,9 250 114
Si, encara que amb alguns problemes 247 26,3 26,6 30,4 250 22,9
No massa bé, pero podria continuar 455 421 514 44,6 393 543
No, hauria de tancar definitivament 20,8 211 14,0 16,1 10,7 11,4

Font: PIMEC (2020)
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